- 1 -

重庆财经学院
重庆工商大学

关于举办新型财经教育论坛（2025）的通知

各高校：

为积极响应新时代国家经济社会发展尤其是成渝地区双城

经济圈对财经人才的新要求，深入探讨新型财经人才的内涵与培

养路径，在中国高等教育学会高等财经教育分会指导下，重庆财

经学院与重庆工商大学拟于 2025 年 12 月 20-21日举办“新型财

经教育论坛（2025）”，现将相关事项通知如下：

一、活动目的

思想引领：深入研讨并初步厘清“新型财经人才”的时代内

涵与核心特征，形成高层次共识。

经验交流：搭建高水平交流平台，分享各兄弟院校在财经人

才培养改革方面的先进理念与成功实践。

路径探索：共同探索构建适应未来发展需求的新型财经人才

培养体系的有效路径与模式。

- 2 -

协同合作：促进高水平财经院校在人才培养、师资建设、科

学研究等方面的协同合作。

二、论坛主题

聚焦变革，共育未来——新时代新型财经人才培养的挑战与

机遇

核心议题：

1.教育教学方法创新：从知识传授到能力锻造

2.数智化转型与财经教育重构：范式变革与实践路径

3.产教融合新生态：协同育人，共塑未来财经人才

4.学科交叉融合：打破壁垒，构建新财经知识体

5.面向未来的财经教育发展战略：系统思考与行动路径

6.优化人才结构：新型财经人才分类培养体系构建与实践

三、组织单位

指导单位：中国高等教育学会高等财经教育分会

主办单位：重庆财经学院、重庆工商大学

协办单位：重庆大学经济与工商管理学院、中央财经大学金

融学院、上海财经大学会计学院、中南财经政法大学经济学院、

西南财经大学金融学院、重庆对外经贸学院、温州商学院、北京

百智享科技有限公司

四、参会对象

1.拟邀请财经高校主管教学、人才培养校领导

2.财经高校教务处、二级学院负责人，专业负责人、教学系

（教研室）负责人、一线教师及相关人员

3.其他高校经济管理类二级学院负责人、专业负责人、教学

- 3 -

系（教研室）负责人、一线教师及相关人员

4.相关企业有关人员

五、会议地点

重庆融汇半岛酒店

地址：重庆市巴南区李家沱街道汇北路 247 号

六、日程安排

（一）报到时间

2025 年 12 月 20 日 12:00-18:00；

2025 年 12 月 21 日 8:00-8:50。

（二）会议安排

1.开幕式（9:00-9:20）

2.主旨报告（9:20-12:00）

3.深度论坛（13:30-16:30）

4.会议注册

请参会人员在 12 月 12 日前微信扫码登记参会信息。

七、其他事项

1.本次会议免收会务费，会议统一安排食宿，论坛所需经费